Carino, caruccio (diminutifs de *caro* „cher“) et *vezzoso* (de *vezzo*, „caresse“) se disent à propos d'enfants ou de très jeunes personnes jolies et sympathiques: *La incontrò col bambino al collo, un bambino paffuto e vezzoso . . .* Ci. 294.

Adorabile se dit de ce qui est digne d'adoration pour sa beauté, pour sa grâce et surtout pour ses manières charmantes: *Mi sembra che voi abbiate il potere de conferire non so che qualità divina alle cose che nascono dalla mia anima e di farle apparir lontane e adorabili ai miei occhi medesimi.* An. 15.

Armonia et *armonioso* s'appliquent à des choses qui, par les justes proportions de leurs parties ou par leur disposition heureuse, exercent sur nos sens une impression agréable: *Lingua armoniosa. . . guardava con un chiaro piacere i grappoli biondi e i fichi violetti accumulati da poppa a prua non senza armonia.* An. 13. *Melodioso* a une signification analogue, mais on ne l'utilise qu'en parlant de sons.

Delizioso est ce qui donne un doux plaisir aux sens et à l'esprit, ce qui est très agréable à regarder, à écouter, etc.: *Che deliziose fantasie!* An. 13. *I colli deliziosi di Firenze. Canta deliziosamente.* *Delizia* est la qualité de ce qui est délicieux: *Non si può dar ad intendere la delizia de quei luoghi.* RF. Le verbe *deliziare* exprime, entre autre, l'action de rendre une chose délicieuse, de l'agrémenter: *Un'aria dolce e tranquilla, il mormorare d'un ruscello e un soave canto deliziarono quel luogo.* M.

Diletto et *dilettevole* se rapprochent assez de la signification de *delizioso*. Ils qualifient ce qui est agréable, ce qui donne du plaisir: *Luoghi dilettevoli. Una lettura diletta*. L'idée de la beauté occupe cependant une place peu importante dans le contenu sémantique de ces mots, ce qui les relègue plutôt à la périphérie du champ. Il en est de même de *piacevole*: . . . *piacevoli sussurri l'invitavano a far tardi*. Ci. 217.

Ameno et *amenità* désignent — si l'on les emploie en parlant de choses et surtout de paysages — ce qui est agréable à voir, doux et plein d'harmonie: *E il luogo più ameno che si possa vedere*. RF. Appliqués aux personnes, ces mots peuvent désigner aussi ce qui est drôle, rigolo.

Lindo (< *limpido*) se dit de ce qui est joli et agréable à voir à cause de son aspect propre, soigné, élégant et sans aucune affectation: . . . *prende* . . . *alla linda, deserta stazione alpina il treno*. St. 172. *Lindezza* et *lindura* désignent l'élégance de ce qui est soigné et plein d'ordre. *Allindare* et *allindire* expriment l'action ayant pour but de rendre soignée, jolie et élégante une chose ou une personne: *Ne' giorni delle feste maggiori più s'allindano*. A.